
44 – São Paulo, 126 (139) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 27 de julho de 2016

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Retificação do D.O. de 14-5-2016
Tendo em vista a autorização do Superintendente, a fls.92 

da P.R. 000557/18/DE/2016, comunico a rescisão unilateral do 
contrato 17.965-6, firmado com a empresa Transmarangão 
Construtora e Conservadora de Estradas Ltda com fundamento 
no artigo 78, inciso X, combinado com o artigo 79, Inciso I, 
ambos da Lei Federal 8.666/1993.

 Extratos
Extrato de Termo de Autorização de Uso
Termo 112/2016 - Exp. 006927-17/DR.09/2016 - Assinatura: 

25-07-2016 - Valor: R$.000,00 - Partes: DER e Prefeitura Munici-
pal de Santa Clara D'Oeste. - Objeto: Autorização para ocupação 
com implantação de linhas físicas aéreas de distribuição de 
energia elétrica na SPA-631/320, km 005+692m (Travessia) com 
extensão total de 34,91 metros.

Extrato de Termo de Anuência de Ocupação na Área "Non 
Aedificandi"

TAO 035/2016 - Exp. 006927-17/DR.09/2016 - Assinatura: 
25-07-2016 - Partes: DER e Prefeitura Municipal de Santa Clara 
D'Oeste. - Objeto: Termo de Anuência de Ocupação para implan-
tação de linhas físicas aéreas de distribuição de energia elétrica 
na Área "Non Aedificandi" na SPA-631/320, km 005+692m 
(Travessia) com extensão total de 30,00 metros.

 DIVISÃO REGIONAL DE BAURU
 Comunicado
Divulgação dos pagamentos que serão realizados com 

vencimento até dia 06-08-2016, de acordo com o disposto no 
artigo 5º da Lei 8.666/93, no inciso XXIII do artigo 10º do Regu-
lamento do Sistema BEC/SP, c.c. o Parágrafo Único do artigo 1º 
do Decreto 45.695, de 05-03-2001. 

VENCIMENTO: 28-07-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

162105 2016PD00027 24,50
VENCIMENTO: 29-07-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

162105 2016PD000025 82,80
162105 2016PD000026 376,50
VENCIMENTO: 31-07-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

162105 2016PD000028 933,95
162105 2016PD000029 588,00
VENCIMENTO: 06-08-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

162105 2016PD000030 100,00

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO VICENTE
 Extrato de Termo Aditivo e Modificativo ao T.C.A.
Expediente 003798-17/DR.05/2014;
T.A.M. 1.249 – Livro 07 – Fls. 173;
Interessado: Wilson Gomes Neto, RG.: 28.231.644-9, CPF.: 

159.049.328-12;
Objeto: Instalação de uma barraca destinada a venda de 

produtos hortifrutigranjeiros na Estrada SP.079, trecho: Tapiraí/
Juquiá, km. 198+950 m, lado esquerdo;

Finalidade: Prorrogação do prazo referente ao item 1 – Con-
dições do T.C.A. 2291/2014 às fls. 33, por 02 anos a contar da 
data de assinatura do presente Termo

Esclarecimentos: Este é o 1º T.A.M. ao T.C.A, continuando 
em vigor as demais cláusulas;

Data de Assinatura: 25-07-2016.

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria Daesp - 28, de 25-7-2016
O Superintendente do Departamento Aeroviário do Estado 

de São Paulo – Daesp, tendo em vista as considerações apre-
sentadas pela Corregedoria Geral da Administração, decorrentes 
da avaliação realizada no Aeroporto de Bauru, pelo Centro de 
Estudos de Serviços Terceirizados, resolve:

Art. 1º - Constituir uma Comissão de Averiguação Prelimi-
nar, cujos membros aparecem abaixo elencados, para que, no 
prazo de 30 dias, apure indícios de falhas de gestão do Contrato 
14/2015, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, 
asseio e conservação predial nos aeroportos da Regional de 
Bauru. Presidente: Jorge Miguel – R.G. 2.422.247. Membros: 
Magda Nutti Oliveira Giannttasio – R.G. 11.892.803, Marcos 
Vinícius Correa de Souza – R.G. 29.337.207-X e Helcio Bergamo 
dos Santos – R.G. 7.666.134 - 9.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC - 100, de 26-7-2016

Designa membros para comporem o Grupo 
de Trabalho do Sistema Estadual de Museus - 
Sisemsp, instituído pela Resolução SC 60, de 
27-08-2012

O Secretário Adjunto respondendo pelo Expediente da 
Secretaria da Cultura do Estado de São Paulo,

Considerando que o Sistema Estadual de Museus – Sisem-
SP tem por objetivo promover a articulação e a cooperação entre 
os museus, respeitando a autonomia jurídico-administrativa e 
cultural de cada instituição visando à valorização, à qualificação 
e ao fortalecimento institucional dos museus do Estado, de 
acordo com o Decreto 57.035, de 02-06-2011; e

Considerando que o Grupo Técnico de Coordenação do Sis-
tema Estadual de Museus, instância organizacional do Sisem-SP, 
tem a atribuição de promover a realização de parcerias para a 
consecução dos objetivos do Sistema;

Considerando que o Grupo de Trabalho do Sistema Estadual 
de Museus - Sisem-SP -, visa contribuir com o Grupo Técnico de 
Coordenação do Sistema Estadual de Museus – GTC Sisem - na 
proposição, promoção e apoio às oficinas, conferências, cursos, 
palestras, congressos, itinerância de exposições e outros projetos 
educativos e culturais, com a finalidade de estimular a partici-
pação e o interesse dos diversos segmentos da sociedade nos 
museus localizados no Estado de São Paulo;

Considerando que os membros do Grupo de Trabalho do 
Sistema Estadual de Museus – Sisem-SP – exercem mandato 
de dois anos;

Considerando que no 8º Encontro Paulista de Museus, reali-
zado pelo Sisem-SP, nos dias 13, 14 e 15-06-2016, foram eleitos 
os novos Representantes Regionais para o biênio 2014-2016.

Resolve, em consonância com a Resolução SC 60, de 
27-08-2012:

Artigo 1º - O Grupo de Trabalho do Sisem-SP passa a 
ser constituído por 2 representantes titulares e 2 membros 
suplentes de cada uma das Regiões Administrativas do Estado - 
Araçatuba, Barretos, Bauru, Campinas, Central, Franca, Itapeva, 
Marília, Presidente Prudente, Registro, Ribeirão Preto, São José 
do Rio Preto, São José dos Campos, Sorocaba, das Regiões 
Metropolitanas da Baixada Santista e da Grande São Paulo.

Artigo 2º - Ficam designados como membros do Grupo de 
Trabalho do Sistema Estadual de Museus – SISEM-SP, os seguin-
tes representantes regionais:

Lycra, com 02 Fios, Fitas Adesivas Reguláveis para Fixação, com 
2 Fitas, Barreiras Laterais Antivazamento, Embalado em Filme de 
Polietileno, com Validade Mínima de 2 Anos a Contar da Data 
da Entrega. A Apresentacao do Produto Deverá Obedecer a 
Legislacao Atual Vigente.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Medi House Ind Comercio de Produtos 

Cirurgicos e Hospitalares Ltda
Preço Unitário: R$ 0,30
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Fralda Descartável Geriátrica Anatomico, 

Tamanho Medio, não Toxico, Composicao Interna de Polpa de 
Celulose, Filme de Polietileno, Cobertura Externa Imperme-
avel, Camada Interna e Externa Perfeitamente Sobrepostas, 
com as Bordas Unidas Entre Si, Antialergica, Peso do Usuario 
de 40 A 70 Kg, Medida da Cintura de 80 A 115 Cm, Adesivo 
em Termoplastico, Polimero Super Absorvente, Fitas Adesivas 
Reposicionaveis, com 4 Fitas, Indicador de Umidade para 
Troca, com Aloe Vera, Embalado e Embalagem Filme de 
Polietileno, com Validade Mínima de 2 Anos a Contar da Data 
da Entrega . A Apresentacao do Produto Deverá Obedecer a 
Legislacao Atual Vigente.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cbs Medico Cientifica S/A.
Preço Unitário: R$ 0,85
Validade: 12 meses

 Logística e Transportes
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Portaria SUP/DER-44, de 26-7-2016

Altera o Artigo 3º da Portaria SUP/DER-026-
20/05/2014 que institui a Comissão Disciplinadora 
de Concessão de Adicional de Insalubridade no 
DER. (1.1)(1.6.1)

O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-
gem do Estado de São Paulo, de conformidade com o disposto 
no inciso XVIII do Artigo 18 do Regulamento Básico do DER, 
aprovado pelo Decreto 26.673, de 28-01-1987, resolve:

Artigo 1º - Fica assim redigido o Artigo 3º da Portaria SUP/
DER-026-20/05/2014:

“Artigo 3º - Integrarão a Comissão ora instituída os seguin-
tes servidores, sob a presidência da primeira designada:

NOME R.G. ÓRGÃO

Alice de Paula Oliveira 10.105.376-9 Sede
Cláudia Correa 23.244.600-3 Sede
Lourença Giannotta Cândido 25.494.237-4 Sede
Luceni dos Santos Moura 16.506.954 Sede
Valquíria F. S. Aragão e Silva 39.683.363 Sede
Virgínia Maria Circelli 6.021.967-1 Sede
Svani Andrea Biagini 23.187.082-6 Sede
Norma Suely S. G. Santos 14.466.217 DR.01–Campinas
Eliana Tambelli Pereira 18.670.554 DR.02–Itapetininga
Silvio Pereira de Andrade 7.220.977 DR.03–Bauru
Ademir Pereira Nunes 17.050.647 DR.04–Araraquara
Jacira Farias Gonçalves 19.292.747-4 DR.05–Cubatão
Maria Alice de Moraes Xavier 12.228.228 DR.06–Taubaté
Arildo Francisco dos Santos 15.818.967 DR.07–Assis
Carlos Alberto Pinto 15.282.307 DR.08–Ribeirão Preto
Valéria Nunes Macedo 16.218.967-9 DR.09–S.J.do Rio Preto
Elaine Cristina Bertolotti Souza 17.365.671-7 DR.10–São Paulo
Anderson Pereira da Rocha 26.134.066-9 DR.11-Araçatuba
Valdelice Medina Bonilha Paco 8.716.748 DR.12-Pres.Prudente
Christovão Ghizzi 8.411.447 DR.13–Rio Claro
Sonia Maria Soares da Silva 18.858.618-0 DR.14–Barretos”

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. (referente ao Expediente 011033/17/SUP/2013 – 16º 
Volume)

 Despacho do Superintendente, de 26-7-2016
Diante dos elementos de instrução deste expediente, nota-

damente o parecer da Consultoria Jurídica, de fls. 43/47, acolho 
a defesa apresentada pela empresa Gonçalves & Tortola S/A. 
isentando-a de responsabilidade quanto aos danos ao patrimô-
nio do DER decorrentes de acidente de trânsito ocorrido no dia 5 
de abril de 2016, na Rodovia SP 345, km 43 + 900. (Expediente 
005587/17/DR.8/2016)

 Despacho do Diretor, de 26-7-2016
Processo 000874/39/DA/2016. Dispensa de Licita-

ção 0083/2016/SQA/DA. Diante dos elementos de instrução 
deste procedimento, notadamente o Parecer CJ 588/2016 (fls. 
110/120), as manifestações do Serviço de Compras – SQA (fls. 
122/123), da Diretoria de Administração – DA (fl. 124) e a dispo-
nibilidade de recursos orçamentários, consubstanciada na Nota 
de Reserva 2016NR02690 (fl.97), autorizo:

a) a contratação direta do CIEE – Centro de Educação 
Empresa-Escola, com dispensa de licitação, objetivando a admi-
nistração de bolsas de estágio, com fundamento no artigo 24, 
inciso XIII, da Lei Federal 8.666/93;

b) a despesa de R$ 4.483.992,00;
c) a dispensa da prestação da garantia;
d) a lavratura do contrato, de conformidade com a minuta 

de fls. 99/105.
Outrossim, considero o presente ato revestido dos efeitos 

previstos no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Resumos de Termos Aditivos e Modificativos
Pregão Eletrônico 0066/2013/SQA/DA - 5º Vol.
Processo 001907/39/DA/2013
Contrato 19.127-9 – 2º TAM 322/2016
Contratante: DER
Contratada: Beltsys Plus Consultoria e Informática Ltda
Objeto: Serviços Contínuos de Manutenção Preventiva e 

Corretiva de Equipamentos Eletroeletrônicos, Instalados ao 
Longo das Rodovias Sob Jurisdição Administrativa do DER/SP, 
por empreitada por preços unitários, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência – Anexo I.

Do Prazo: O prazo contratual fica prorrogado pelo período 
de mais 15 meses de 03-08-2016 a 02-11-2017, perfazendo o 
total de 45 meses.

Do Valor do TAM: R$ 2.573.898,60
Do Valor do Contrato: O valor do contrato é de R$ 

7.278.276,85
Esclarecimento: Este é o 2º TAM do contrato.
Data da Assinatura: 20-07-2016
Resumo do Termo Aditivo e Modificativo
Pregão Eletrônico 0091/2011/SQA/DA - 4º Vol.
Contrato 17.828-7 – 5º TAM 324/2016
Contratante: DER
Contratada: Convergência Teleinformática Ltda
Objeto: Serviços de Desenvolvimento e Manutenção para os 

Sites da Internet e Intranet do DER.
Do Prazo: O prazo contratual fica prorrogado por mais 06 

meses de 01-09-2016 a 28-02-2017, perfazendo o total de 60 
meses.

Do valor do TAM: R$ 486.606,30
Do Valor do Contrato: O valor do contrato passa a ser de 

R$ 4.302.513,90
Esclarecimento: Este é o 5º TAM do contrato.
Data da assinatura: 20-07-2016

Evite a Exposicao das Luvas ao Ambiente Externo (Picote) - Lotes 
Acompanhados de Certificado de Aprovação Junto ao Ministerio 
do Trabalho e Emprego - Mte. Caixa com 100 Unidades.

O Licitante Deverá Informar o Numero de Ca Válido na 
Proposta.

O Licitante Vencedor da Melhor Oferta Deverá Fornecer a 
Cópia do Ca Expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, 
e Se Necessário Será Solicitado 10 Caixas Originais Invioladas 
para Teste.

Devido as Normas Internas de Rastreabilidade, em Cada 
Entrega Serao Aceitos no Máximo 3 Lotes Diferentes.

Deverá Apresentar no Produto Caracteres Indeleveis, Bem 
Visiveis com o Nome da Empresa Fabricante, o Lote de Fabrica-
çao e o Nº Do Ca.

Unidade: Cx
Empresa Vencedora: Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 16,60
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Luva para Procedimentos Hipoalergenica em 

Latex com Espessura Media de 0,19 Mm e Comprimento 
de 240 Mm- Talcada com Po Lubrificante- Tamanho Medio 
- Ambidestra - Descartavel - Caixa C/ Sistema de Abertura 
Especial Que Evite a Exposicao das Luvas ao Ambiente 
Externo (Picote) -Lotes Acompanhados de Certificado de 
Aprovação Junto ao Ministerio do Trabalho e Emprego - Mte. 
Caixa com 100 Unidades.

O Licitante Deverá Informar o Numero de Ca Válido na 
Proposta.

O Licitante Vencedor da Melhor Oferta Deverá Fornecer a 
Cópia do Ca Expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, 
e Se Necessário Será Solicitado 10 Caixas Originais Invioladas 
para Teste.

Devido as Normas Internas de Rastreabilidade, em Cada 
Entrega Serao Aceitos no Máximo 3 Lotes Diferentes.

Deverá Apresentar no Produto Caracteres Indeleveis, Bem 
Visiveis com o Nome da Empresa Fabricante, o Lote de Fabrica-
çao e o Nº Do Ca.

Unidade: Cx
Empresa Vencedora: Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 16,60
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 108/2016
Processo HCRP: 17766/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 01-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 06-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Solução de Acido Citrico na Concentração de 50 

%, para Desinfecção e Desincrustação de Máquinas de Hemo-
diálise, Bombona de 5 Litros, Embalagem Original e Inviolada, 
Rótulo com Nome do Produto, Composição, Procedência, Núme-
ro do Lote, Data de Fabricação e Validade.

O Fornecedor Deverá Entregar a Ficha de Informação de 
Segurança de Produto Químico (Fisp) No Ato da Entrega do 
Produto no Almoxarifado.

Unidade: Gl
Empresa Vencedora: L.F.Wolf Arias Hospitalares Ltda-Me
Preço Unitário: R$ 133,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 137/2016
Processo HCRP: 17758/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 01-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 06-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Solucao Fisiologica Isotonica Embalagem Isenta 

de Pvc 500 Ml (Sistema Fechado).
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Laboratorios B Braun S.A
Preço Unitário: R$ 1,91
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Solucao de Glicose 5% Bolsa Flexível 500 Ml 

(Sistema Fechado)
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Laboratorios B Braun S.A
Preço Unitário: R$ 2,35
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Aminoacidos 10%, Frasco 500 Ml, para Uso em 

Pacientes com Insuficiência Renal.
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Fresenius Kabi Brasil Ltda.
Preço Unitário: R$ 68,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 179/2016
Processo HCRP: 1686/2016
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 11-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 13-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 2
Descrição: Eletrodo Descartavel de Laringe, para Monito-

rizacao Intraoperatorio, Compativel com Nihon Kodhen, em 
Aco Inox, com Face Adesiva, com Conector de Seguranca Touch 
Proof e com Cabo de 250Cm, com Dois Canais Adulto Grande 
para Canulas de 8,0 A 9,5, Embalado em Material Que Promova 
Barreira Microbiana e Abertura Asseptica.

O Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cotação Comercio Representacao 

Importacao Exportacao Ltda
Preço Unitário: R$ 712,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 107/2016
Processo HCRP: 17765/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 22-06-2016, 

Publicado no D.O. Em 24-06-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Cal Sodada Granulada para Anestesiologia, 

com Oxido de Zinco, em Pilulas de Alta Capacidade de 
Absorcao de Co2, C/D, com Nitida Viragem da Cor Branca, 
com Grau de Umidade de 14 A 15%, Acondicionado em 
Recipiente Apropriado com Dados de Identificacao (Usado 
para Esperometria) O Vencimento Devera Ser = Ou Supe-
rior a 1 Ano a Entrega do Produto Químico Deverá Ser 
Acompanhada da Fispq (Ficha de Informações de Segurança 
de Produto Químico), Conforme Exigências da Nr-32 - 
Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde, 
Regulamentada pela Portaria N. 3.214/78 Do Ministério do 
Trabalho e Emprego

Unidade: Kg
Empresa Vencedora: Cirurgica Fernandes Comercio de 

Materiais Cirurgicos e Hospitalares Sociedade Ltda.
Preço Unitário: R$ 16,895
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 508/2015
Processo HCRP: 16084/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 14-06-2016, 

Publicado no D.O. Em 18-06-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Fralda Descartável. Infantil, Tamanho M, For-

mato Anatômico, não Tóxico, Composição Interna de Fibra 
de Celulose, Polietileno, Polipropileno, Cobertura de Externa 
Impermeável, Camada Interna Antialérgica, Peso do Usuário de 
5 A 10 Kg, Adesivo em Termoplástico de Polipropileno, Polimero 
Super Absorvente, Elastico Nas Pernas de Polimero Sintetico de 

Processo HCRP: 2916/2016
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 05-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 08-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 2
Descrição: Voriconazol, Comprimido Revestido 200 Mg
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Accord Farmaceutica Ltda
Preço Unitário: R$ 20,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 186/2016
Processo HCRP: 4315/2016
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 11-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 13-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 2
Descrição: Capa Plastica Esteril para Microscopio com 

Visor na Extremidade e Elastico para Fixar a Lente ao 
Microscopio, com Adesivo para Fixar Capa no Microscopio, 
Medindo 2M De Comprimento X 1M De Largura. Embalado 
em Material Que Garanta a Integridade do Produto, a 
Apresentacao do Produto Devera Obedecer a Legislacao 
Atual Vigente

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cotação Comercio Representacao 

Importacao Exportacao Ltda
Preço Unitário: R$ 28,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 210/2016
Processo HCRP: 2911/2016
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 11-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 13-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 3
Descrição: Fluoruracila, Solução Injetável, Frasco-Ampola 

2500 Mg 50 Ml.
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cm Hospitalar Ltda.
Preço Unitário: R$ 58,60
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 151/2016
Processo HCRP: 929/2016
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 01-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 06-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Camisola Cor Branca, 100% Algodão, 172 G/M², 

Decote Redondo, Corpo Reto com Frente Inteiriça, Costas Trans-
passadas (20 Cm), Mangas Japonesas, Amarrilhos do Próprio 
Tecido para Ajuste Nos Decotes (45Cm de Cada Lado X 1,5Cm) 
E Nas Laterais (85Cm de Cada Lado X 1,5Cm) Localizados na 
Altura da Cintura.

- Comprimento da Camisola: Busto 80 Cm, Quadril 80 Cm e 
Comprimento 130 Cm; Contorno de Cava (28 Cm).

- Logotipo: Silkado (8,0 Cm de Comprimento X 5,0 Cm de 
Largura) Localizado na Frente Superior Esquerda de Quem Veste, 
Conforme Especificação.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Santacotex Industria Textil Ltda-Epp
Preço Unitário: R$ 13,50
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Camisola, Tipo Pegnoir, 100% Algodão, 137 

G/M², Cor Rosa, Decote V, Corpo Reto, Frente Transpassadas 
(30Cm), Mangas Japonesas, Amarrilhos do Próprio Tecido para 
Ajuste (85Cm de Cada Lado X 1,5Cm) Localizados na Altura da 
Cintura (50 Cm a Partir do Ombro) Contendo Orifício Lateral e 
Costas em Tecido Único; -

Medidas da Camisola: Comprimento 135Cm, Busto 90 Cm, 
Quadril 85 Cm; Contorno de Cava (30Cm)

- Logotipo: Silkado(8Cm de Comprimento X 5Cm de Lar-
gura) Localizado na Frente Superior Esquerda de Quem Veste, 
Conforme Especificação na Tabela de Medidas. 

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Santacotex Industria Textil Ltda-Epp
Preço Unitário: R$ 13,50
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 165/2016
Processo HCRP: 922/2016
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 05-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 07-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Sistema para Coleta de Secrecoes das Vias 

Aéreas Superiores, Descartável, Copo em Pvc Transparente, 
Graduação Indelével a Cada 50 Ml, Capacidade 100 A 120 
Ml com Tampa Rosqueável, com Duas Aberturas Superiores 
Sendo Uma com Extensão de 10Cm para Conectar À Sonda de 
Aspiração da Cânula (Traqueostomia Ou Sonda Endotraqueal) E 
Outra para Conexão À Vácuo. Permite a Vedação Total Fechando 
o Circuito com o Auxílio da Extensão de 10Cm. Produto Estéril, 
Embalado Conforme Normas da Anvisa, Deverá Obedecer a 
Legislação Atual.

Unidade: Unidade
Empresa Vencedora: Drakkar Industria de Descartáveis e 

Epi Eireli-Me.
Preço Unitário: R$ 3,3226
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 41/2016
Processo HCRP: 17458/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 23-06-2016, 

Publicado no D.O. Em 29-06-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Agulha Hipodermica Descartavel, Canhao Plasti-

co Atoxico em Polipropileno sem Rebarbas, Haste em Aco Inox, 
Com Bisel Trifacetado e Ponta Afiada Cilindrica-Oca-Reta, Com 
Perfeita Adaptacao ao Canhao, Protetor Plastico, Atoxico em 
Polipropileno, Nas Dimensoes de 30 X 08 Mm, Embalado em 
Material Que Garanta Esterilidade Individual, Esteril, O Produto 
Devera Ser Entregue com Laudo Analitico Que Comprove Cum-
primento da Nbr 09259.

Siafisico 153109 Uf 1 Nd 33903031
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cirurgica Fernandes Comercio de 

Materiais Cirurgicos e Hospitalares Sociedade Ltda.
Preço Unitário: R$ 0,0557
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Extensor de Transferência de Meios de Contraste 

para Bomba Injetora para Posterior Injeção, de 1 Via, com 
Dispositivo Conector para Aspiração de Contraste/Soro com 
Perfurador de Frascos com Válvula Antirefluxo, em Embalagem 
Individual e Estéril.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Alko do Brasil Industria e Comercio 

Ltda
Preço Unitário: R$ 28,45
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 19/2016
Processo HCRP: 16733/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 01-07-2016, 

Publicado no D.O. Em 06-07-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Luva para Procedimentos Hipoalergenica em 

Latex com Espessura Media de 0,19 Mm e Comprimento de 240 
Mm - Talcada com Po Lubrificante - Tamanho Pequeno - Ambi-
destra - Descartavel - Caixa C/ Sistema de Abertura Especial Que 



quarta-feira, 27 de julho de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (139) – 45

Endereço do Imóvel: Rua Angatuba, 545 - Pacaembu - São 
Paulo / Sp

Proteção do Bem: Inserido em Área Tombada
Integra o Conjunto: Bairro do Pacaembu
Área Envoltória De: Não
3.3.2-Áreas Envoltórias
01-Processo 76839/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1818-2016
Interessado: Fidel Soares de Castro
Data do Protocolo Inicial: 11-07-2016 (Fl.02)
Assunto Atual: Regularização (Fl.05)
Detalhe do Assunto: Regularização
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua General Câmara/ 92 - Centro - 

Amparo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Integra o Conjunto: Amparo
02-Processo 76871/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1824-2016
Interessado: José Saraiva Filho
Data do Protocolo Inicial: 15-07-2016 (Fl.02)
Assunto Atual: Regularização (Fl.05)
Detalhe do Assunto: Regularização
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Alameda Barão de Piracicaba/ 843 - 

Campos Eliseos - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Área Envoltória De: Residência Dino Bueno
03-Processo 76891/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1842-2016
Interessado: Philip Anthony Pilnik
Data do Protocolo Inicial: 13-06-2016 (Fl.02)
Data do Último Protocolo: 18-07-2016 (Fl.03). Documenta-

ção Apresentada Conforme Requisitado no D.O. De 16-06-2016; 
Cópia na Pg.14 Do Processo.

Assunto Atual: Regularização (Fl.06)
Detalhe do Assunto: Regularização
Pós Intervenção: Sim
Endereço do Imóvel: Rua Nabih Assad Abdalla 101, Morum-

bi - Capital.
Proteção do Bem: Área Envoltória
Integra o Conjunto: N/A
Área Envoltória De: “Casa de Vidro”, Imóvel Residencial 

do Casal Bardi - Resolução de 19-01-1987, D.O. De 20-01-1987 
Pg.13. Cópia Abaixo.

04-Processo 76838/2016
Interessado: Vasco Ferreira Carvalho
Data do Protocolo Inicial: 11-07-2016
Assunto Atual: Regularização
Detalhe do Assunto: Regularização
Endereço do Imóvel: Avenida São João/Lt.12/Qd.U/980/982/ 

Jd Esplanada – São José Dos Campos – Sp
Área Envoltória De: Sanatório Vicentina Aranha
05-Processo 76870/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1778-2016
Interessado: Rogles Carreiro de Melo
Data do Protocolo Inicial: 14-07-2016 (Fl. 02)
Data do Último Protocolo: 14-07-2016 (Fl. 02)
Assunto Atual: Regularização
Detalhe do Assunto: Regularização
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Campos Salles/ 415 - Centro - 

Itatiba / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
06-Processo 76625/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1868-2016
Interessado: Naz Empreendimentos Imobiliários Ltda
Data do Protocolo Inicial: 08-06-2016 (Fl.02)
Data do Último Protocolo: 19-07-2016 (Fl.41). Atendimento 

ao “Comunique-Se” Upph.
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção (Fl.03)
Detalhe do Assunto: Reforma com Regularização
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Comendador Abdo Schahin 

196/202-Centro- Sp/Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória.
Integra o Conjunto: N/A
Área Envoltória De: Residência Marieta Teixeira de Carvalho 

– Resolução 43 De 03-11-1980. D.O. De 11-11-1980 Pág.84.
3.4-Multas
01-Processo 62095/2010
Interessado: Morador da Vila Ecomizadora
Data do Protocolo: 22-06-2010
Assunto Atual: Multa
Endereço do Imóvel:
Vila Economizadora 0,
Luz
São Paulo
02-Processo 74534/2015
Interessado: Upph
Data do Protocolo: 16-06-2015
Assunto Atual: Denúncia de Intervenção
Endereço do Imóvel:
Outro Orla da Praia de José Menino S/N°/
Jardins da Orla – Santos – Sp
03-Processo 67626/2012
Interessado: Upph
Data do Protocolo: 05-11-2012
Assunto Atual: Multa
Endereço do Imóvel:
Rua Gal. Osório, 32
São Paulo-Sp
04-Processo 74651/2015
Interessado: Upph
Data do Protocolo: 08-07-2015
Assunto Atual: Multa
Endereço do Imóvel:
Avenida Francisco Loup 3030
Centro-São Sebastião
05-Processo 70653/2013
Interessado: Coordenadoria Valéria Rossi
Data do Protocolo: 03-12-2013
Assunto Atual: multa
Endereço do Imóvel:
Terreno/Lote ao Lado do Sitio do Mandu
Jardim Barro Branco-Cotia
06-Processo 72377/2014
Interessado: Upph
Data do Protocolo: 22-07-2014
Assunto Atual: multa
Endereço do Imóvel:
Major Diogo, 315
Bela Vista-Sp
07-Processo 66137/2012
Interessado: José Carlos Alexandre
Data do Protocolo: 08-03-2012
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Endereço do Imóvel:
Rua Sebastião Silvestre Neves
Centro-São Sebastião
08-Processo 68443/2013
Interessado: Flavio Capobianco
Data do Protocolo: 14-02-2013
Assunto Atual: Multa
Endereço do Imóvel:
Avenida Lineu de Paula Machado 1075/1173
Cidade Jardim -Sp
09-Processo 70143/2013
Interessado: Upph-Gei

03-Processo 69122/2013
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1872-2016
Interessado: Pedro Crespo Boneta
Data do Protocolo Inicial: 23-04-2013
Data do Último Protocolo: 20-07-2016
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Conselheiro Torres Homem, 447 

447 - Jd Paulista - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Inserido Área Tombada
Integra o Conjunto: Jardins
3.1.3-Áreas Envoltórias
01-Processo 76837/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1813-2016
Interessado: Prefeitura do Município de São Luís do Parai-

tinga
Data do Protocolo Inicial: 11-07-2016
Data do Último Protocolo: 11-07-2016
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto: Projeto/Construção
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Projetada 7(Trav.Do Cigano)/ 51 - 

Centro - São Luís do Paraitinga / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Área Envoltória De: Centro Histórico de São Luis do Parai-

tinga.
02-Processo 76819/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1766-2016
Interessado: Vinca Participações Ltda
Data do Protocolo Inicial: 06-07-2016 (Fl. 02)
Data do Último Protocolo: 06-07-2016 (Fl. 02)
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção (Fl. 03)
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Martinho Lauer Filho / Gleba 

25 / Qt.30006 / Sn
Barão Geraldo / Campinas / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Integra o Conjunto: Não
Área Envoltória De: Reserva Florestal Josè Pedro de Oliveira
03-Processo 76811/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1833-2016
Interessado: Luiz Correia da Silva
Data do Protocolo Inicial: 06-07-2016 (Fl.02)
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção (Fl.05)
Detalhe do Assunto: Projeto/Construção
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Arqº Roberto Aflalo/Lt.A/Pt 

Lt.9/Qd.8/ Sn - Pq Itaquaçu Cantareira - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Área Envoltória De: reserva Estadual da Cantareira e do 

Parque Estadual da Capital
04-Processo 76869/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1773-2016
Interessado: Tpa 15 Emp. Imob. Ltda
Data do Protocolo Inicial: 13-07-2016
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto: Projeto Modificativo
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel:
Rua Francisca Miquelina 237, 241 E 247
Bela Vista - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Área Envoltória De: Escola de Primeiras Letras/ Teatro Ofici-

na e Casa de Dona Yayá
05-Processo 76904/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1852-2016
Interessado: Pmsp/Sp-Sé/Cpo/Uav
Data do Protocolo Inicial: 20-07-2016 (Fl. 02)
Data do Último Protocolo: 20-07-2016 (Fl. 02)
Assunto Atual: Remoção de Arvores
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Martiniano de Carvalho/ 51 - Bela 

Vista - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
06-Processo 76911/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1851-2016
Interessado: Pmsp/Sp-Sé/Cpo/Uav
Data do Protocolo Inicial: 20-07-2016 (Fl. 02)
Data do Último Protocolo: 20-07-2016 (Fl. 02)
Assunto Atual: Remoção de Arvores
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Libero Badaro/Vale do Anhanga-

bau/ 00 - Centro - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
07-Processo 76493/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1679-2016
Interessado: David Klawa Filho
Data do Protocolo Inicial: 10-05-2016
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto: Projeto/Construção
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Octavio Zampirollo/Lt.3/Qd.9/ Sn - 

Pq Itaguaçu Cantareira - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Área Envoltória De: Reserva Estadual da Cantareira e Horto 

Florestal
08-Processo 76910/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1869-2016
Interessado: Pmsp/Sp-Sé/Cpo/Uav
Data do Protocolo Inicial: 20-07-2016
Data do Último Protocolo: 20-07-2016
Assunto Atual: Remoção de Arvores
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Prof. Antonio Prudente/ 81 - Liber-

dade - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Área Envoltória De: Residência de Ramos de Azevedo
09-Processo 76909/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1861-2016
Interessado: Pmsp/Sp-Sé/Cpo/Uav
Data do Protocolo Inicial: 20-07-2016 (Fl. 02)
Data do Último Protocolo: 20-07-2016 (Fl. 02)
Assunto Atual: Remoção de Arvores (Fl. 04)
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Martiniano de Carvalho/Lado 

Oposto/ 189
Bela Vista - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Área Envoltória
Integra o Conjunto: Não
Área Envoltória De: Vila Itororó
3.3-Processos para Deliberação com Parecer Favorável 

(Análise Pós Intervenção)
3.3.1-Bairros e Áreas Tombadas Ou em Estudo de Tomba-

mento
01-Processo 76668/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1839-2016
Interessado: José Ricardo Pécora
Data do Protocolo Inicial: 15-06-2016 (Fl. 02)
Data do Último Protocolo: 15-07-2016 (Fl. 48)
Assunto Atual: Regularização (Fl. 03)
Detalhe do Assunto: Regularização
Pós Intervenção: Sim

Teatrais Ltda (proponente), em correspondência recebida aos 
27-04-2015, devidamente autorizada pela JSL S/A (patrocina-
dora), em correspondência recebida aos 27-04-2015, autorizo 
a transferência de recursos, no valor de R$ 95.000,00, de apoio 
inicialmente realizado ao Projeto: SC/96037/2012 “O Retrato 
de Dorian Gray” (8585) para o projeto SC/71801/2014 “Festival 
Improvisorama” (14570).

 Despacho do Secretário Adjunto, de 26-7-2016
No Processo Condephaat 59998/2009 – O Secretário Adjun-

to, respondendo pelo expediente da Secretaria da Cultura, 
diante das manifestações técnicas lançadas nos autos decidiu 
conhecer do recurso interposto por Pedro Cardoso em face da 
decisão do Condephaat que aplicou multa, em conformidade 
com o Auto de Infração e Arbitramento de Multa M-3977-2015 e 
Notificação da Lavratura de Auto de Infração L-4137-2015, para 
no mérito negar-lhe provimento, mantendo na íntegra a decisão 
recorrida. (Advogados: Edson Tadeu Balbino, OAB/SP 103965 e 
Edson Tadeu Balbino Junior, OAB/SP 360957).

(Republicado por ter saído com incorreções.)

 CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, 
ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO 
DO ESTADO

 Comunicado
Sessão Ordinária 1846ª
01/08/2016
Horário – 09h.
Local – Sede da Secretaria de Estado da Cultura
Rua Mauá 51 – 3º Andar
1. Expediente
Comunicação e Justificação de ausência de Conselheiros
Votos e Moções
Leitura abreviada de papéis para a ciência do Conselho e 

ulteriores providências
Comunicações da Presidência
Comunicação dos Conselheiros
Comunicação do Grupo Técnico
2. Proposições
3. Ordem do dia
3.1-Processos para deliberação com parecer de Conselheiro 

relator
3.1-Processos para deliberação com parecer de Conselheiro 

relator
01-Processo 24446/1986
Parecer Técnico Upph Nºgei-465-2016
Interessado: Condephaat
Data do Protocolo: 20-08-2009
Assunto Atual: Pedido de Tombamento de Imóvel Situado a 

Rua Ceará 2, Localizado em São Paulo/Sp.
02-Processo 28154/1990
Parecer Técnico Upph Nº Gei-435-2016
Interessado: Subcomissão do Meio Ambiente-Oab/Sp
Data do Protocolo: 19-11-1990
Assunto Atual: Análise de Minuta de Resolução de Tomba-

mento da Capela do Divino Espirito Santo, Localizada no Jardim 
São Paulo-Sorocaba

03-Processo 31605/1994
Parecer Técnico Upph Nº Gei-850-2016
Interessado: Regina Dragiça Kalman
Data do Protocolo: 16/4/2010
Assunto Atual: Contestação Quanto ao Arquivamento do 

Estudo de Tombamento do Antigo Complexo Argos Industrial 
S.A, Localizado no Município de Jundiaí.

 Comunicado
Sessão Ordinária 1847ª
01/08/2016
Horário – 13h.
Local – Sede da Secretaria de Estado da Cultura
Rua Mauá 51 – 3º Andar
1. Expediente
Comunicação e Justificação de ausência de Conselheiros
Votos e Moções
Leitura abreviada de papéis para a ciência do Conselho e 

ulteriores providências
Comunicações da Presidência
Comunicação dos Conselheiros
Comunicação do Grupo Técnico
2. Proposições
3. Ordem do dia
3.1-Processos para deliberação com parecer favorável
3.1.1-Bens tombados ou em estudo de Tombamento
3.1.2-Bairros e Áreas tombadas ou em estudo de Tomba-

mento
3.1.3-Áreas Envoltórias
3.3-Processos para deliberação com parecer favorável 

(análise pós intervenção)
3.3.1-Bairros e Áreas tombadas ou em estudo de Tomba-

mento
3.3.2-Áreas Envoltórias
3.4-Multas
3.1-Processos para Deliberação com Parecer Favorável
3.1.1-Bens Tombados Ou em Estudo de Tombamento
01-Processo 52567/2005
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1286-2016
Interessado: Arcadis Tetrapan
Data do Protocolo Inicial: 26-04-2010 (Fl.)
Data do Último Protocolo: Informar (Fl.)
Assunto Atual: Projeto (Fl.)
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Perimetral Portuária Margem 

Direita S/Nº - Centro - Santos / Sp
02-Processo 75178/2015
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1873-2016
Interessado: Esalq
Data do Protocolo Inicial: 24-09-2015 (Fl.)
Data do Último Protocolo: Informar (Fl.)
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção (Fl.)
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Padua Dias 11 - Centro - 

Piracicaba / Sp
Proteção do Bem: Bem Tombado
3.1.2-Bairros e Áreas Tombadas Ou em Estudo de Tomba-

mento
01-Processo 76077/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1825-2016
Interessado: William Thiago Cardoso
Data do Protocolo Inicial: 07-03-2016 (Fl.02)
Data do Último Protocolo: 19-07-2016 (Fl.38)
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção (Fl.5)
Detalhe do Assunto: Reforma
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Afonso Ferreira/ 110 - Jd Paulista 

- São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Inserido Área Tombada
Integra o Conjunto: Jardins
02-Processo 76907/2016
Parecer Técnico Upph Nº Gcrbt- 1858-2016
Interessado: Pmsp/Sp-Sé/Cpo/Uav
Data do Protocolo Inicial: 20-07-2016
Assunto Atual: Remoção de Arvores
Detalhe do Assunto: Outros
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Cássio Martins Vilaca 298 - Paca-

embu - São Paulo / Sp
Proteção do Bem: Tombado
Integra o Conjunto: Bairro do Pacaembu

RA Araçatuba
– Representante Regional: Higor Henrique Advenssude 

Teixeira – RG 40.270.767-9;
– Representante Regional: José Fernando Bacelar – RG 

16.872.716-X;
– Suplente: Alessandra Jorge Nadai – RG 23.713.447-0;
– Suplente: Gabriela Gonzaga da Costa – RG 33.713.516-2;
RA Barretos
– Representante Regional: Caio Augusto dos Santos Longhi 

– RG 43.333.145-8;
– Representante Regional: Raquel Milagres de Mattos – RG 

08.351.091-7;
– Suplente: André Luiz Olímpio Nogueira – RG 16.925.558;
– Suplente: Valéria Cláudio – RG 26.606.328-7;
RA Bauru
– Representante Regional: Anna Carolina Burghes da Fon-

seca – RG 28.676.750-8;
– Representante Regional: Luíza Cristina Mendes da Silva 

Barbosa - RG 21.568.690-8;
– Suplente: Alex Gimenez Sanches – RG 29.044.599-1;
– Suplente: Ronaldo Gifalli – RG 12.327.125;
RA Campinas
– Representante Regional: Renata Graziela Duarte Gava – 

RG 28.738.641-7;
– Representante Regional: Rodrigo Luiz dos Santos – RG 

30.258.301-4;
– Suplente: Denise Yonamine – RG 32.929.262-6;
– Suplente: Lilian Vogel – RG 10709201-3;
RA Central
– Representante Regional: Larissa Rizzatti Gomes – RG 

34.770.844-4;
– Representante Regional: Luana Gonçalves Viera da Silva 

– RG 35.261.839-5;
– Suplente: Pietra Mori Micheletti – RG 26689030-1;
– Suplente: Vanessa Martins Dias – RG 32.374.818-1;
RA Franca
– Representante Regional: Alessandra Baltazar – RG 

24.162.922-6;
– Representante Regional: Ângela Maria Pimenta – RG 

30.635.430-5;
– Suplente: Gleizer dos Santos Furlan – RG 12.848.282;
– Suplente: Papoula Taveira Alves – RG 21638680-9;
RA Itapeva
– Representante Regional: Luiz Antônio Alves de Almeida 

– RG 5.503.558;
– Representante Regional: Murilo Prado Cleto – RG 

41.948.319-6;
– Suplente: Nicolas de Jesus Ferreira – RG 48.840.081-8;
– Suplente: Zuleide Pereira Leite – RG 4.759.692;
RA Marília
– Representante Regional: Rosângela Formentini Caldas – 

RG 19.414.742;
– Representante Regional: Thabata Oliveira Nogueira Veloso 

– RG 46.630.416-X;
– Suplente: Denise Aparecida de Campos Justino – RG 

13.328.372-0;
– Suplente: Maria Helena Cadamuro – RG 8.479.534;
RA Presidente Prudente
– Representante Regional: Antônia Dilma da Silva Favaretto 

– RG 17.736.597;
– Representante Regional: Jurema Gomes Moreira Citeli – 

RG 7.232.451-X;
– Suplente: Aparecido Figueiredo – RG 17.690.432-3;
– Suplente: Valentina Tereshkova Trugilo Romeiro Flores – 

RG.: 25406850-9;
RA Registro
– Representante Regional: Carlos Alberto Pereira Júnior – 

RG 25.195.427-4;
– Representante Regional: Oséias Martinowski – RG 

8.753.559-2;
– Suplente: Alexandre Pacheco de Matos – RG 24.274.332-

8;
– Suplente: Monica Trigo – RG 16.296.026-8;
RA Ribeirão Preto
– Representante Regional: Rodrigo Touso Dias Lopes – RG 

22.956.045-3;
– Representante Regional: Thaís Creolezio – RG 24.152.936-

0;
– Suplente: Clark dos Santos Alves – RG 48.953.313-9;
– Suplente: Michelle Cartolano de Castro Ribeiro – RG 

41.381.470-1;
RA São José do Rio Preto
– Representante Regional: Henrique Ferraz Frota – RG 

43462565-6;
– Representante Regional: Thaís de Freitas – RG 16.214.278;
– Suplente: João Carlos Alberto Corrêa Ornelas – RG 

8.969.279;
– Suplente: Rina Aparecida de Almeida Barros – RG 

17.139.228-0;
RA São José dos Campos
– Representante Regional: Maria Cristina Lopes – RG 

15365220-2;
– Representante Regional: Rosângela Dias da Ressurreição 

– RG 13.884.543;
– Suplente: Djalma Penha – RG 28.646.039-7;
– Suplente: Luiz Ricardo – RG 15.901.368-9;
RA Sorocaba
– Representante Regional: Raquel Cintra Fayad – RG 

16.157.238-8;
– Representante Regional: Rafael José Barbi – RG 

47.229.948-7;
– Suplente: Daniella Gomes Moreira – RG 20.844.768-0;
– Suplente: Gabriela Pontin Novaes – RG 44260195-5;
RM Baixada Santista
– Representante Regional: Marcos Atanásio Braga – RG 

10.551.266;
– Representante Regional: Paulo Anselmo Matioli – RG 

22.114.717-2;
– Suplente: Antônio Carlos da Mata Barreto – RG 

3.408.196-3;
– Suplente: Juliana Veiga dos Santos – RG 32.563.008-2;
RM São Paulo
– Representante Regional: Mayra Gusman de Souza – RG 

33165763-6;
– Representante Regional: Sônia Maria Teixeira da Silva – 

RG 52.495.700-9;
– Suplente: Maurício Rafael – RG 3739717;
– Suplente: Paulo José Nascimento Lima – RG 073.854.72-

71;
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 

publicação.
 Despacho do Secretário, de 26-7-2016
Projetos: SC/96037/2012 “O Retrato de Dorian Gray” (nº 

8585) e SC/71801/2014 “Festival Improvisorama” (14570). 
Assunto: Autorização para transferência de valores de apoio. 
Autorização. Em atendimento ao Decreto de Regulamentação 
do PAC – Decreto 54.275, de 27/04/09, que em seu artigo 22 
determina que o saldo eventualmente existente em conta cor-
rente bancária, resultante da finalização ou do cancelamento de 
projeto no âmbito do PAC – Incentivo Fiscal, deverá ser recolhido 
ou transferido, por mecanismo bancário próprio, diretamente 
ao Fundo Estadual de Cultura, no prazo máximo de 30 dias 
contados do respectivo evento. Parágrafo único – Por solicitação 
escrita do proponente e obtida a prévia aprovação da empresa 
patrocinadora, da CAP e do Secretario da Cultura, o saldo de 
que trata o “caput” deste artigo poderá ser transferido para a 
conta corrente bancária vinculada a outro projeto já aprovado. 
E, ainda, considerando a aprovação pela CAP aos 12-05-2014, 
bem como solicitação da Conteúdo Participações e Serviços 




